
Halenkovice
Kraj: Zlínský Okres: Zlín

Správní obvod: Otrokovice GPS souřadnice: 49.171023N, 17.471556E

Nadmořská výška: 288 m n. m. První pís. zmínka: 1634 (390 let) Katastrální výměra: 2 002 ha

Počet obyvatel: 2 010 PSČ: 763 63

Adresa URL: www.halenkovice.cz

Historie obce Halenkovice
Území obce Halenkovice bylo osídleno již v období paleolitu až neolitu - to dokazuje zejména nález
ojedinělé štípané industrie. Z neolitu také pochází nálezy kamenných nástrojů a kultury lineární
keramiky. V části obce Slačovy bylo vykopáno sídliště a žárový hrob z doby bronzové - kultury
popelnicových polí, s lužickou keramikou. Žárový hrob kultury popelnicových polí byl nalezen také v místní
části U Svatých. V části Jamy byla nalezena bronzová sekerka. Slovanské osídlení dokládá sídliště z
doby hradištní na Pláňavách a v části Slačových nálezy keramiky.
Založení obceObec Halenkovice, původně zvané Alenkovice (či Alinkovice), založil Jan z Rotalu. Své
pojmenování vesnice dostala podle Rotalovy první manželky Aleny (Aliny, Heleny Bruntálské z Vrbna).Vesnice
"Allenkovice" se poprvé připomíná v listině vydané Janem z Rotalu v Olomouci 29. června 1634. V listině
jsou uvedeny základní podmínky stanovené zdejším osadníkům vrchností a okolnosti spjaté s
počátkem osady. Původní osadníci údajně mohli být, jak napovídají některé písemné prameny,
vzbouření Valaši ze Vsetínska. Bližší informace o nejranějším osídlení Halenkovic však
chybí.Přepis listiny vydané Janem z Rotalu v Olomouci 29. června 1634.
V 18. století byla vzniklá obec spojena s osadami Eleonorovice - Dřínová (dnes už neexistující část) a
Kateřinice. Do posledních desetiletí si Halenkovice zachovaly zemědělský a pastvinářský charakter. Škola
v Halenkovicích se připomíná v roce 1780. Roku 1865 byla, do té doby, jednotřídní škola rozšířena.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6983/halenkovice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 5.5.2024 17:16:25


